

Số: /KH-UBND

Hòa Thuận, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH Phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 133-KH/ĐU ngày 07 tháng 01 năm 2025 của Đảng ủy phường Hòa Thuận về việc lãnh đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2025.

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân phường Hòa Thuận về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Ủy ban nhân dân phường Hòa Thuận xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Triển khai các giải pháp hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Đẩy mạnh công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và quản lý đất công trên địa bàn. Thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ.

Phát triển văn hóa xã hội gắn kết hài hòa với phát triển kinh tế, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Xây dựng môi trường văn hóa, phát triển con người toàn diện.

Xây dựng chính quyền năng động, hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh cải cách hành chính. Thúc đẩy chuyển đổi số trên các lĩnh vực. Bảo đảm quốc phòng, giữ vững an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

Năm 2025, Ủy ban nhân dân phường dự kiến 11 chỉ tiêu chủ yếu, bao gồm: 02 chỉ tiêu về kinh tế, 06 chỉ tiêu về văn hóa – xã hội, 01 chỉ tiêu quốc phòng, an ninh và 02 chỉ tiêu xây dựng chính quyền.

2.1. Chỉ tiêu về kinh tế:

Phấn đấu vận động phát triển **10 cơ sở** sản xuất kinh doanh, thương mại - dịch vụ.

Thu ngân sách, hoàn thành chỉ tiêu do Thành phố giao.

2.2. Chỉ tiêu về văn hóa – xã hội:

Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế, đạt 98%.

Đưa 09 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

Phấn đấu có 5/5 xóm đạt xóm văn hóa. Phường đạt phường tiêu biểu.

Duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Duy trì đạt chuẩn tiên tiến về y học cổ truyền năm 2025.

Tỷ lệ hộ nghèo giảm 04 hộ/năm.

Vận động xây dựng 01 căn nhà đại đoàn kết.

2.3. Chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh:

Tuyển chọn và gọi 07 công dân nhập ngũ.

2.4. Chỉ tiêu về xây dựng chính quyền:

Tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đạt 100%.

Tỷ lệ hòa giải thành trên 90%.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG NĂM 2025

1. Phát triển kinh tế

Chủ động, quyết liệt và đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền, nỗ lực cải thiện môi trường đầu tư; nêu cao tinh thần, thái độ phục vụ doanh nghiệp, “đồng hành cùng doanh nghiệp”. Tiếp tục tập trung công tác phát triển thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường. Thực hiện hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp.

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, biện pháp các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để Nhân dân nhận thức đúng đắn và chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, đất đai và vệ sinh môi trường.

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức của các thành phần kinh tế trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế; thực hiện các khoản thu phí, lệ phí theo quy định; kiên quyết xử lý tình trạng nợ đọng thuế; vận động, khuyến khích, hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thành lập doanh nghiệp, tạo nguồn thu cho ngân sách nhà nước.

2. Phát triển văn hóa, xã hội gắn kết hài hòa với phát triển kinh tế, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội

Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá, văn nghệ ngày càng cao của nhân dân. Xây dựng hình ảnh con người văn minh, thân thiện, nghĩa tình, năng động và sáng tạo. Chú trọng quảng bá, giới thiệu hình ảnh địa phương.

Thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ quản lý, giáo viên. Triển khai các giải pháp nhằm đổi mới hình thức, phương pháp dạy học. Thường xuyên rà soát, đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Duy trì và nâng chất các tiêu chí đạt chuẩn quốc gia về y tế. Triển khai hiệu quả chính sách bảo hiểm y tế, hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng. Tăng cường các hoạt động đào tạo nghề nghiệp, gắn kết chặt chẽ công tác đào tạo nghề với nhu cầu của thị trường lao động, kết nối cung - cầu lao động với doanh nghiệp; tập trung thực hiện tốt công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo, hạn chế tái nghèo, góp phần quan trọng thực hiện

mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập của người dân.

3. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số; nâng cao chất lượng, hiệu quả cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án chuyển đổi số. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức vững về chuyên môn, nghiệp vụ, phục vụ tận tình, có đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong thực thi nhiệm vụ. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành và nâng cao trách nhiệm, vai trò người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Triển khai thực hiện đồng bộ Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, phân đấu chỉ số cải cách hành chính nằm trong nhóm dẫn đầu của Thành phố.

4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; giữ vững quốc phòng, an ninh

Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý nhất là người đứng đầu. Lãnh đạo tốt việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan; công khai, minh bạch trên một số lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường kỹ năng, năng lực cho đội ngũ hòa giải viên và nâng cao trách nhiệm của hội đồng hòa giải.

Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tội phạm; kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật; phát huy vai trò gia đình và xã hội trong giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. Bằng nhiều biện pháp tích cực không để điểm nóng xảy ra trên địa bàn. Lãnh đạo hoàn thành các chỉ tiêu tuyển quân, xây dựng, huấn luyện và quản lý lực lượng đạt về số lượng và chất lượng. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 4, đúng đối tượng.

Ủy ban nhân dân phường Hòa Thuận xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025./.

Nơi nhận:

- Phòng TC-KH Thành phố;
- TT Đảng ủy phường
- TT HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT. UBND phường;
- MTTQ và các TCCTXH phường;
- Trưởng 05 khóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Hữu Phước